
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

               Ano 1 - Nº. 37 - Publicação 09/08/2017 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Márcio Gomes Barboza 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1332, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23065.024389/2017-86, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de 

Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo 

promovido pelo Edital n° 33, de 08/06/2017, publicado no DOU de 09/06/2017, seção 03, págs. 60 a 65, na forma a 

seguir: 

 

CAMPUS A. C. SIMÕES 

     UNIDADE ACADÊMICA: INSTITUTO DE FÍSICA – IF 

ÁREA DE ESTUDO: 

30 - Nanobiofotônica - Adjunto A - 40h DE - IF 
SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISO

R 

Profa. Dra. Maria Socorro Seixas Pereira 2621034 UFAL 

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

Helder Viana dos Santos 2646852 UFAL 

 

TITULARES 

Prof. Dr. Antonio Gomes de Souza Filho 2478532 UFC 

  Prof. Dr. Nelson Guilherme Castelli Astrath 93175 UEM 

  Prof. Dr. Paulo César de Oliveira 3383497 UFPB 

 

SUPLENTES 
  Prof. Dr. Antonio Medina Neto 98066-1 UEM 

   Prof. Dr. Acácio Aparecido de Castro Andrade 1658350 UFU 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

REITOR EM EXERCICIO 

 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1333, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23065.024390/2017-19, resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 1287, de 27 de julho de 2017, que designa os servidores abaixo relacionados para 

comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a 

realização do Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 33, de 08/06/2017, 

publicado no DOU de 09/06/2017, seção 03, págs. 60 a 65, na forma a seguir: 

CAMPUS A. C. SIMÕES 

Onde se lê: 

UNIDADE ACADÊMICA: INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA - IQB 

ÁREA DE ESTUDO: 

29 - Química Inorgânica - Adjunto A – 40H DE - IQB 
SIAPE INSTITUIÇÃ

O 

SUPERVISOR Profa. Dra. Isis Martins Figueiredo 1820117 UFAL 

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

Ana Paula Souza Santos 1983799 UFAL 

 

TITULARES 
  Profa. Dra. Annelise Casellato 1698537 UFRJ 

  Profa. Dra. Ingrid Távora Weber 1550600 UNB 

  Prof. Dr. André Galembeck 1301657 UFPE 

 

SUPLENTES 
  Profa. Dra. Daniela Zambelli Mezalira 1017824 UFSC 

  Profa. Dra. Soraia Teixeira Brandão 1100392 UFBA 

 

Leia-se: 

UNIDADE ACADÊMICA: INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA - IQB 

ÁREA DE ESTUDO: 

29 - Química Inorgânica - Adjunto A – 40H DE - IQB 
SIAPE INSTITUIÇÃ

O 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

SUPERVISOR Profa. Dra. Isis Martins Figueiredo 1820117 UFAL 

AUXILIAR 

DE 

GRAVAÇÃO 

Ana Paula Souza Santos 1983799 UFAL 

 

TITULARES 
  Profa. Dra. Annelise Casellato 1698537 UFRJ 

  Profa. Dra. Daniela Zambelli Mezalira 1017824 UFSC 

  Prof. Dr. André Galembeck 1301657 UFPE 

 

SUPLENTES 
  Prof. Dr. Kleber Queiroz Ferreira 2474717 UFBA 

  Profa. Dra. Soraia Teixeira Brandão 1100392 UFBA 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

REITOR EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

GABINETE DO VICE REITOR 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1387, DE 07 DE AGOSTO DE 2017 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.021607/2017-21, resolve: 

       

Alterar, em parte, a composição do o Colegiado do Curso de Engenharia de Agrimensura - CECA/UFAL, designada pela 

Portaria nº 543/GR-2017, de 07/04/2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 17/04/17, na disposição a seguir: 

TITULARES: 

Prof. JHONATHAN GOMES DOS SANTOS – Coordenador 

Prof.ª ROSILENE MENDONÇA NICÁCIO JIMÉNEZ – Vice - Coordenadora 

Prof. ARTHUR COSTA FALCÃO TAVARES 

Prof.ª REGLA TOUJAGUEZ LA ROSA MASSAHUD 

Prof.ª JUCIELA CRISTINA DOS SANTOS 

SUPLENTES 

Prof. CÉSAR PEIXOTO DA ROCHA 

Prof. LUIZ TARCÍSIO GOMES MARTINS 

Prof. ALMAIR CAMARGOS 

Prof. SANDRO CORREIA DE HOLANDA 

Prof.ª LUCIANA LIMA ARAÚJO 

REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA 

Titular: LÓDINO SERBIM UCHÔA NETO 

Suplente: LAURISTELA DA SILVA HERMÓGENES 

REPRESENTAÇÃO DISCENTE  

Titular: BRIAN FALCÃO FARIAS 

Suplente: HERBERTTY LUAN DE OLIVEIRA LIMA 

 

JOSÉ VIERA DA CRUZ 

VICE-REITOR  

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

 

 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.262, DE 25 DE JULHO DE 2017 

           
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.011970/2017-38, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de HEDER CLEBER DE CASTRO RANGEL, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1997025, para Participar do VI Simpósio Mundial de Estudos da Língua 

Portuguesa - SIMELP, em Santarem/Portugal, no período de 23.10.2017 a 28.10.2017, com ônus pela UFAL, de acordo 

com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

* Publicado no DOU de 09.08.2017, seção 2, pág. 21. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR no exercício da Reitoria 

 

PORTARIA Nº 1.263, DE 25 DE JULHO DE 2017 

                  
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.017342/2017-66, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de BALDOINO FONSECA DOS SANTOS NETO, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1963609, para Participar de Visita Técnica na Universidade de Coimbra, 

referente ao Projeto Devasses, em Coimbra/Portugal, no período de 03.11.2017 a 01.12.2017, com ônus limitado pela 

UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

* Publicado no DOU de 09.08.2017, seção 2, pág. 21. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR no exercício da Reitoria 

 

PORTARIA Nº 1.264, DE 25 DE JULHO DE 2017 

           
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.019350/2017-47, resolve: 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

 

Autorizar o afastamento do país de ADELIA AUGUSTA SOUTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1121061, para Participar do XI Congresso Argentino de Saúde Mental, em 

Buenos Aires/Argentina, no período de 29.08.2017 a 02.09.2017, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso 

V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

* Publicado no DOU de 09.08.2017, seção 2, pág. 21. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR no exercício da Reitoria 

 

PORTARIA Nº 1.265, DE 25 DE JULHO DE 2017 

           

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.020917/2017-28, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1224108, para Ministrar 03 (três) palestras em Quebec, Winnipeg e 

Vancouver/Canadá, e Participar da Reunião do Comitê Assessor da IEEE Geosciente and Remote Sensing Society e do 

Congresso IGARSS, no Texas/EUA, no período de 12.07.2017 a 29.07.2017, com ônus limitado pela UFAL, de acordo 

com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC, homologando o período de 

12.07.2017 a 24.07.2017. 

* Publicado no DOU de 09.08.2017, seção 2, pág. 21. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR no exercício da Reitoria 

 

PORTARIA Nº 1.306, DE 31 DE JULHO DE 2017 

 

 O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.018656/2017-86, resolve: 

 

Autorizar ARNALDO TENÓRIO DA CUNHA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

SIAPE n.º 1514307, a ministrar Aula na Especialização em Atividade Física para Grupos Especiais no Centro 

Universitário CESMAC, em Maceió/AL, totalizando 15 (quinze) horas, no período de 30.06.2017 a 01.07.2017, 

homologando todo o período, de acordo com o art. 21, VIII, da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

VICE-REITOR no exercício da Reitoria 

 

PORTARIA Nº 1.307, DE 31 DE JULHO DE 2017 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.014147/2017-84, resolve: 

 

Autorizar VALÉRIA CAMPOS CAVALCANTE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 

2217140, a ministrar Aula na Especialização em Gestão Escolar e Coordenação Pedagógica no Centro Universitário 

CESMAC, em Maceió/AL, totalizando 30 (trinta) horas, no período de 03.06.2017, 10.06.2017 e 17.06.2017, 

homologando todo o período, de acordo com o art. 21, VIII, da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR no exercício da Reitoria 

 

PORTARIA Nº 1.308, DE 31 DE JULHO DE 2017 

           
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.021929/2017-70, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de IVAN ROMERO RIVERA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE n.º 1304973, para Participar do 7º World Congress of Pediatric  Cardiology and Cardiac Surgery, em 

Barcelona/Espanha, no período de 14.07.2017 a 23.07.2017, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do 

art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC, homologando todo o período. 

* Publicado no DOU de 09.08.2017, seção 2, pág. 21. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR no exercício da Reitoria 

 

PORTARIA Nº 1.309, DE 31 DE JULHO DE 2017 

           

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.021481/2017-94, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de LUCIANA DA CONCEIÇÃO FARIAS SANTANA, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1758318, para Participar do XIII Congreso Nacional de Ciencia 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

Política, em Buenos Aires/Argentina, no período de 31.07.2017 a 06.08.2017, com ônus limitado pela UFAL, de acordo 

com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

* Publicado no DOU de 09.08.2017, seção 2, pág. 21. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR no exercício da Reitoria 

 

PORTARIA Nº 1.320, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.015805/2017-55, resolve: 

 

Autorizar FLÁVIO FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 

1846447, para participar da Oficina Instrumental para Músicos e Bandas – Capacitação em Teoria e Prática Instrumental, 

em São Brás/AL e Delmiro Gouveia/AL, totalizando 24 (vinte e quatro) horas, nos períodos de 26 e 27.05.2017 e 15 e 

16.06.2017, homologando todo o período, de acordo com o art. 21, VIII, da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-

CONSUNI. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR no exercício da Reitoria 

 

PORTARIA Nº 1.322, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.016513/2017-30, resolve: 

 

Autorizar JOSICLEIDE DE AMORIM PEREIRA MOREIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, SIAPE n.º 2359775, a ministrar a disciplina “Gestão patrimonial e de material”, em curso de formação de 

oficiais da Polícia Militar do Estado da Paraíba, em João Pessoa/PB, totalizando 30 (trinta) horas, no mês de junho de 

2017, homologando todo o período, de acordo com o art. 21, XII, da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-

CONSUNI. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR no exercício da Reitoria 

 

 

 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

    PORTARIA Nº 1.327, DE 01 DE AGOSTO DE 2017           

     
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.023333/2017-12, resolve: 

 

Art. 1º. Autorizar a cessão de JOSE EMILIO DOS SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matricula SIAPE nº 1466407, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, para o 

exercício da Função Gratificada de Chefe do Setor de Administração, código GF 0026, do Hospital Universitário 

Professor Alberto Antunes – HUPAA/EBSERH/UFAL, de acordo com art. 93, da Lei nº. 8.112/90, o art. 7º da Lei nº. 

12.550/11, o art. 2º do Decreto 4.050/01 e o Regulamento Interno da EBSERH.  

Art. 2º. Os efeitos dessa portaria começam a vigorar a partir da data de sua publicação.  

* Publicado no DOU de 02.08.2017, seção 2, pág. 26. 

 

JOSE VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCICIO DA REITORIA 

 

    PORTARIA Nº 1.328, DE 01 DE AGOSTO DE 2017          
 

 O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 

1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.023720/2017-41, resolve: 

 

Art. 1º. Autorizar a cessão de VICENTINA ESTEVES WANDERLEY, ocupante do cargo de Professo de Magistério 

Federal, matricula SIAPE nº 0529434, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, para o exercício o 

cargo comissionado de Gerente de Gestão de Ensino, código GF 0022, do Hospital Universitário Professor Alberto 

Antunes – HUPAA/EBSERH/UFAL, de acordo com art. 93, da Lei nº. 8.112/90, o art. 7º da Lei nº. 12.550/11, o art. 2º 

do Decreto 4.050/01 e o Regulamento Interno da EBSERH.  

Art. 2º. Os efeitos dessa portaria começam a vigorar a partir da data de sua publicação.  

* Publicado no DOU de 02.08.2017, seção 2, pág. 26. 

 

JOSE VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCICIO DA REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

COMPOSIÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1359, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065. 024646/2017-80, resolve: 

       

Art.1º Instituir, no âmbito da Universidade Federal de Alagoas – UFAL, o Comitê de Governança Digital – CGD, colegiado 

estratégico, permanente e de natureza deliberativa, responsável por tratar de assuntos relativos à governança digital, 

planejamento e priorização de projetos de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC. 

Art. 2° O CGD terá a seguinte composição: 

I – Reitora, sua Presidente; 

II – Vice-reitor; 

III – Pró-reitor de Gestão  Institucional; 

IV – Pró-reitora de Graduação; 

V – Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação; 

VI – Pró-reitora de Extensão; 

VII - Pró-reitora Estudantil; 

VIII - Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho; 

IX - Superintendente de Infraestrutura; 

X – Diretor do Núcleo de Tecnologia da Informação e; 

XI - Assessor do Gabinete do Vice-reitor, na condição de secretário. 

Parágrafo único. Cada membro terá como suplente o respectivo substituto imediato. 

Art. 2° Compete ao CGD: 

I – elaborar o Plano Diretor de Tecnologia da Informação – PDTI – da UFAL e encaminhá-lo para aprovação do 

Consuni; 

II – elaborar a Política de Segurança da Informação no âmbito da UFAL e encaminhá-la para aprovação do Consuni; 

III – acompanhar a implementação das Políticas e Normas de Tecnologia da Informação e Comunicação da UFAL; 

IV – definir as prioridades na formulação e execução de planos e projetos relacionados à Tecnologia da Informação no 

âmbito da UFAL; 

V – constituir Grupos Técnicos sempre que assuntos de natureza específica submetidos ao CGD se revestirem de 

interesse, importância ou de grande complexidade técnica e exigirem pesquisas, análises e detalhamentos necessários 

para subsidiar decisão ou encaminhamento. 

Art. 3° O CGD reunir-se-á ordinariamente uma vez por semestre e extraordinariamente quando convocado por seu 

Presidente ou por solicitação da maioria absoluta de seus membros. 

§ 1° Os membros do CGD receberão a pauta das reuniões ordinárias com antecedência mínima de 7 (sete) dias e com 

48 (quarenta e oito) horas, no caso de reunião extraordinária. 

§ 2° Em caso de urgência, devidamente justificado pelo Presidente, o prazo de convocação das reuniões extraordinárias 

poderá ser reduzido, podendo a pauta ser comunicada verbalmente. 

§ 3° As reuniões serão instaladas com o quórum mínimo da maioria absoluta de seus membros. 

§ 4° As reuniões poderão ser realizadas por videoconferência, desde que a maioria absoluta de seus membros esteja 

presente em um mesmo local. 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

Art. 4° As deliberações do CGD devem ser aprovadas pela maioria dos membros presentes à reunião e serão publicadas 

na forma de resoluções do Comitê. 

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ VIERA DA CRUZ 

VICE-REITOR  

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.276, DE 25 DE JULHO DE 2017        

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.036857/2016-84, resolve: 

 

I – Conceder Aceleração da Promoção ao (à) servidor (a) LILIAN KELLY DE ALMEIDA FIGUEIREDO VOSS, 

matrícula SIAPE nº 1840250, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus do Sertão, do nível 01 da 

Classe B, com denominação de Professor Assistente, para o nível 01 da Classe C, com denominação de Professor 

Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 12/12/2016, de acordo com os arts. 13 e 17 da Lei n° 12.772/2012.  

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12/12/2016, data de abertura do processo.  

 

JOSÉ VIERA DA CRUZ 

VICE-REITOR  

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 1.304, DE 31 DE JULHO DE 2017      

   

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.013591/2017-82, resolve: 

 

I – Conceder Aceleração da Promoção ao (à) servidor (a) RODOLFO CARNEIRO CAVALCANTE, matrícula SIAPE 

nº 2078553, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do nível 02 da Classe B, com 

denominação de Professor Assistente A, para o nível 01 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, com 

efeitos funcionais a partir de 13/03/2017, de acordo com os arts. 13 e 17 da Lei n° 12.772/2012.  

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13/03/2017, data em que concluiu o doutorado.  

 

JOSÉ VIERA DA CRUZ 

VICE-REITOR  

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 1369, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 

atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024806/2017-91, resolve:       

       

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais à servidora ALCINA MARIA DE CERQUEIRA 

JORDÃO RAMOS E SILVA, matrícula SIAPE nº 1121183, ocupante do cargo de Assistente em Administração, classe 

D, padrão IV, nível 15, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 6º, incisos I, 

II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03.  

* Publicado no DOU de 07.08.2017, seção 2, pág. 22. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR, no exercício da Reitoria 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.353, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta nos Processos nº 23065.004924/2016-00, resolve: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão para o Processo Administrativo Disciplinar 

que apurará as responsabilidades dos discentes envolvidos, bem como a veracidade dos fatos apontados nos referidos 

processos, com base no art. 94 do Regimento Geral da UFAL, na forma a seguir: 

1. ROSANA SARITA DE ARAUJO - SIAPE Nº 1736237; 

2. SINEIDE CORREIA DA SILVA MONTENEGRO - SIAPE Nº 1120274; 

3. JEAN LUIS DAVINO DOS SANTOS - SIAPE Nº 2057258. 

II – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.        

    

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 
VICE-REITOR  

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

    PORTARIA Nº 1354, DE 20 DE JUNHO DE 2017           
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.021322/2017-90, resolve: 

 

Designar, os abaixo relacionados, de acordo com os artigos 28 e 29 do Regimento Geral da UFAL, para comporem o 

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Matemática em Associação UFAL/UFBA – Doutorado – do Instituto de 

Matemática - IM, na disposição a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

FELICIANO MARCÍLIO AGUIAR VITÓRIO – Coordenador 

MARCOS PETRÚCIO DE ALMEIDA CAVALCANTE – Vice-Coordenador  

HILÁRIO ALENCAR DA SILVA 

KRERLEY IRRACIEL MARTINS OLIVEIRA 

DOCENTES SUPLENTES 

ALI GOLMAKANI 

GREGÓRIO MANOEL DA SILVA NETO 

REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 

Titular: ANA MARIA SANTOS DE MENDONÇA 

Suplente: FATIMA MARIA LYRA CAVALCANTE 

REPRESENTANTES DOS DISCENTES 

Titular: JOSÉ ANDERSON DE LIMA E SILVA  

Suplente: IURY RAFAEL DOMINGOS DE OLIVEIRA 

II – Determinar o período de 11/10/2016 a 11/10/2018 para o presente colegiado. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR  

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

    PORTARIA Nº 1370, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.017781/2017-79, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o 

Colegiado do Curso de Física - Arapiraca/UFAL, na forma a seguir: 
TITULARES: 

PROF. ANDRÉ DE LIMA MOURA (Coordenador) 

PROF. SAMUEL SILVA DE ALBUQUERQUE (Vice-coordenador) 

PROF. EMERSON DE LIMA 

PROF. JOSÉ HENRIQUE ARAÚJO LOPES DE ANDRADE 

PROFA. LIDIANE MARIA OMENA DA SILVA LEÃO 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

SUPLENTES 

PROF. ASKERY ALEXANDRE CANABARRO B. DA SILVA 

PROF. JOSÉ ARNALDO DOS SANTOS 

PROF. JOSÉ FÁBIO BOIA PORTO 

PROF. RAFAEL SARAÍVA NUNES 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:  

TITULAR: MARIA JOSÉ DOS SANTOS 

SUPLENTE: POLIANA DIAS DA SILVA 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: YAGO SATURNINO DE LIMA 

SUPLENTE: EVERTON BRITO DE LIMA 

II – O presente mandato terá vigência de 08/05/2017 a 07/05/2019 

   

JOSÉ VIERA DA CRUZ 

VICE-REITOR 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 1372, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.017781/2017-79, resolve: 

 

Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Física - 

Arapiraca/UFAL, na forma a seguir: 

ANDRÉ DE LIMA MOURA (Coordenador) 

EMERSON DE LIMA 

JOSÉ HENRIQUE ARAÚJO LOPES DE ANDRADE 

LIDIANE MARIA OMENA DA S. LEÃO 

SAMUEL SILVA DE ALBUQUERQUE 

 

JOSÉ VIERA DA CRUZ 

VICE-REITOR 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

 

 

 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

PORTARIA Nº 1384, DE 07 DE AGOSTO DE 2017 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.015665/2017-15, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática - IM/UFAL, na forma a seguir: 

TITULARES: 

PROFA. VIVIANE DE OLIVEIRA SANTOS (COORDENADORA) 

PROFA. JULIANA ROBERTA THEODORO DE LIMA (VICE-COORDENADORA) 

PROFA. ISADORA MARIA DE JESUS 

PROFA. DIONE ANDRADE DE LARA 

PROF. ISNALDO ISAAC BARBOSA 

SUPLENTES 

PROF. GREGÓRIO MANOEL DA SILVA NETO 

PROF. RAFAEL NÓBREGA DE OLIVEIRA LUCENA 

PROF. EDIEL AZEVEDO GUERRA 

PROF. WAGNER RÂNTER GOUVEIA DA SILVA 

PROF. DAVI DOS SANTOS LIMA 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:  

TITULAR: KARENN CRISTINA LIMA SANTIAGO DE MELO 

SUPLENTE: VICTOR HUGO SOUZA RAMOS 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: LUIZ HENRIQUE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 

SUPLENTE: JAQUELINE DOS SANTOS FREITAS 

II – O presente mandato terá vigência de 22/05/2017 a 21/05/2019. 

   

JOSÉ VIERA DA CRUZ 

VICE-REITOR  

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 
 

PORTARIA Nº 1346, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065. 013342/2017-97, resolve: 

       

I – Dispensar EBEN ALVES DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1542787, da função de 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática, do Campus Arapiraca - Sede/UFAL, código FCC-01. 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

II - Designar JOSÉ DA SILVA BARROS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2621229, para exercer 

a função acima mencionada. 

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

* Publicado no DOU de 09.08.2017, seção 2, pág. 21. 

 

JOSÉ VIERA DA CRUZ 

VICE-REITOR  

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

PORTARIA Nº 1371, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065. 017781/2017-79, resolve: 

 

I – Dispensar WILLAMYS CRISTIANO SOARES SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2579025, da função de Coordenador do Curso de Física - Arapiraca/UFAL, código FCC-01. 

II - Designar ANDRÉ DE LIMA MOURA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1695829, para 

exercer a função acima mencionada. 

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

* Publicado no DOU de 09.08.2017, seção 2, pág. 21. 

 

JOSÉ VIERA DA CRUZ 

VICE-REITOR 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 1386, DE 07 DE AGOSTO DE 2017 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065. 015665/2017-15, resolve: 

 

I – Dispensar VÂNIO FRAGOSO DE MELO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1196476, da função de 

Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática - IM/UFAL. 

II – Designar JULIANA ROBERTA THEODORO DE LIMA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2347015, para exercer a função acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

JOSÉ VIERA DA CRUZ 

VICE-REITOR  

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

 

ESTABILIDADE 

 

    PORTARIA Nº 1.335, DE 01 DE AGOSTO DE 2017         
        

O VICE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.016993/2017-39, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) JORGE HENRIQUE SILVESTRE BARBOSA, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 2135961, lotado (a) no (a) Faculdade de 

Letras/FALE, a partir de 30/06/2017, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) 

anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado 

pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

JOSÉ VIERA DA CRUZ 

VICE-REITOR  

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

    PORTARIA Nº 1.336, DE 01 DE AGOSTO DE 2017          

        
O VICE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.016120/2017-26, resolve: 

 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) LEANDRO DA COSTA LOPES, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1067239, lotado (a) no (a) Campus Sertão/Polo Santana 

do Ipanema, a partir de 01/07/2017, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 3 (três) 

anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, modificado 

pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

JOSÉ VIERA DA CRUZ 

VICE-REITOR  

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

 

 

 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

NOMEAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 1373, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 

atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 

29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024800/2017-13, resolve: 

 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LÊDA OLIVEIRA 

DE MIRANDA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga de reserva para pretos ou pardos, 

homologado em 06/01/2017, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, nível de classificação E, nível de 

capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. 

Simões, código da vaga nº 0256359. 

* Publicado no DOU de 09.08.2017, seção 2, pág. 21. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 1374, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 

atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 

29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024801/2017-68, resolve: 

 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, DIEGO DOS 

SANTOS ALVES, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado 

em 06/01/2017, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação I, 

padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus Arapiraca, código da 

vaga nº 0316499. 

* Publicado no DOU de 09.08.2017, seção 2, pág. 21. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 1375, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 

atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 

29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024888/2017-73, resolve: 

 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JUCELINO COSTA 

DE OLIVEIRA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para pessoa com deficiência, homologado 

em 04/07/2014 e prorrogado em 20/06/2016 por igual período, para o cargo de Assistente de Tecnologia da Informação, 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

nível de classificação C, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, 

com lotação no Campus do Sertão, código da vaga nº 0334346. 

* Publicado no DOU de 09.08.2017, seção 2, pág. 21. 

  

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 
 

PORTARIA Nº 1376, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 

atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 

29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024892/2017-31, resolve: 

 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, RAFAEL 

CARVALHO CUNHA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 

homologado em 04/07/2014 e prorrogado em 20/06/2016 por igual período, para o cargo de Psicólogo/ Clínico, nível de 

classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com 

lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº 0984387. 

* Publicado no DOU de 09.08.2017, seção 2, pág. 21. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

  

PRORROGAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 1.305, DE 31 DE JULHO DE 2017 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 

1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.006107/2015-05, resolve: 

 

Prorrogar o afastamento de ARTHUR MAIA PAIVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0471458, 

para cursar Mestrado e defender a tese de Doutorado na Universidade de São Paulo - USP, em São Paulo/SP, no período 

de 02.03.2015 a 01.03.2017, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da 

Lei nº 12.772/12, homologando todo o período. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR no exercício da Reitoria 

 

 

 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

21 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1356, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065. 021322/2017-90, resolve: 

       

I – Reconduzir FELICIANO MARCÍLIO AGUIAR VITÓRIO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1165266, para a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática em Associação UFAL/UFBA – 

Doutorado – do Instituto de Matemática – IM. 

II – A presente recondução não será remunerada.   

 

JOSÉ VIERA DA CRUZ 

VICE-REITOR  

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 1357, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065. 021322/2017-90, resolve: 

       

Reconduzir MARCOS PETRÚCIO DE ALMEIDA CAVALCANTE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1435426, para a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática em Associação UFAL/UFBA – 

Doutorado – do Instituto de Matemática – IM. 

   

JOSÉ VIERA DA CRUZ 

VICE-REITOR  

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 1385, DE 07 DE AGOSTO DE 2017 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065. 015665/2017-15, resolve: 

       

I – Reconduzir VIVIANE DE OLIVEIRA SANTOS, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2776343, para a 

função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática - IM/UFAL, código FCC-01. 

II – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

* Publicado no DOU de 09.08.2017, seção 2, pág. 21. 

 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

22 

JOSÉ VIERA DA CRUZ 

VICE-REITOR  

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

REVOGAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 1.352, DE 03 DE AGOSTO DE 2017  

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.004924/2016-00, resolve: 

 

Revogar a Portaria nº 297/GR-2017, de 20/02/2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços, em 02/03/2017. 

   

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR  

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

23 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 861, DE 08 DE AGOSTO DE 2017 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 116/GR, 

de 04/03/2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.023334/2017-59, resolve: 

 

Autorizar a contratação de FABIANA DA SILVA SANTOS SOARES, para prestar serviços a esta Universidade como 

Estagiário (a), em regime de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, a ser lotado (a) no (a) Biblioteca Central - BC, com 

vigência de 06 (seis) meses, a contar da data de assinatura do contrato, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 

02/2016-SEGRT/MPOG. 

* Publicado no DOU de 09.08.2017, seção 2, pág. 21. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU 

PRÓ-REITORA 

 

DECLARAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 836, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

116/GR, de 04/03/2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.004178/2014-84, resolve: 
 

Declarar que a servidora DIONARY PACHECO CHAVES, ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 

1422352, exerceu suas atribuições no Hospital Universitário/Clínica Médica no período de 01/08/2016 a 22/11/16. A 

partir dessa data, foi concedida à servidora a aposentadoria por invalidez, de acordo com a portaria 1.739/2016 – GR, de 

09/11/16, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 17, de 23/11/16. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

24 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.387, DE 31 DE JULHO DE 2017 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.019965/2017-73, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) HUGO RICARDO MORAES, ocupante do cargo 

de Técnico de Laboratório-Área, matrícula SIAPE nº 1935642, lotado (a) no (a) Centro de Tecnologia/CTEC, do nível III 

para o nível IV, a partir de 26/06/2017, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091, de 12.01.2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.388, DE 31 DE JULHO DE 2017 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.015904/2017-37, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) RAFAEL PETERSON SOARES SANTOS, 

ocupante do cargo de Médico-Área, matrícula SIAPE nº 1205467, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor 

Alberto Antunes/HUPAA, do nível I para o nível II, a partir de 25/05/2017, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091, de 12.01.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

    

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.393, DE 31 DE JULHO DE 2017 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.020262/2017-98, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) SILVIO GOMES DA SILVA, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 1935867, lotado (a) no (a) Campus Sertão/Unidade de Ensino de Delmiro 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

25 

Gouveia, do nível II para o nível III, a partir de 28/06/2017, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091, de 

12.01.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.413, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.023372/2017-10, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) JOSE GOMES DE ALMEIDA, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Agronomia, matrícula SIAPE nº 134843, lotado (a) no (a) Superintendência de 

Infraestrutura/SINFRA, do nível II para o nível III, a partir de 25/07/2017, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091, 

de 12.01.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.418, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.019158/2017-51, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) DIOGO HENRIQUE SOUZA FERRAZ, 

ocupante do cargo de Engenheiro, matrícula SIAPE nº 1933147, lotado (a) no (a) Superintendência de 

Infraestrutura/SINFRA, do nível III para o nível IV, a partir de 20/06/2017, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091, de 12.01.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

      

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.421, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.018928/2017-48, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) PRISCILLA AZEVEDO MONTEIRO DE 

ABREU, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 2884975, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria Estudantil 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 37 – de 09 de Agosto de 2017 - Publicação em: 09 de Agosto de 2017 

 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

26 

- PROEST, do nível II para o nível III, a partir de 16/06/2017, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091, de 

12.01.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

      

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

 

 

 

mailto:cas@dap.ufal.br

